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Abstrakt

Teoretická část diplomové práce uvádí do problematiky žákovských knížek a školních

informačních systémů. V závěru popisuje vybraný školní informační systém Bakaláři, který

je předmětem výzkumu. Výzkumná část se zabývá pohledem pedagogů na elektronické

žákovské knížky ve školství, na jejich hodnocení a využívání systému Bakaláři. Pro sběr

výzkumných dat proběhl prostřednictvím dotazníkové šetření.
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Abstract

The theoretical part of the diploma thesis introduces the issue of gradebooks and school

information systems. Finally, it describes the selected school information system Bakaláři,

which is the subject of research. The research part deals with the view of teachers on online

record books in education, on their evaluation and use of the Bachelors system. To collect

research data, it was conducted through a questionnaire survey.
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem elektronických žákovských knížek z pohledu učitelů.

V posledních deseti letech se ve školách znatelně rozšířilo používání školních informačních

systémů a ty se tak staly nedílnou součástí škol. Jsou využívány denně a jedná se o systémy,

které neumožňují jen zapisování známek, ale umožňují vést kompletní agendu školy a

komunikaci s rodiči a žáky. Pro fungování těchto systémů jsou však klíčoví zaměstnanci

školy, pedagogové, na něž je vyvíjen nátlak se neustále učit novým věcem především

v oblasti využívání moderních technologií. Záleží tedy na tom, aby především pedagogové

byli se systémy a jejich používáním spokojeni.

Práce přináší v teoretické části vhled do problematiky samotného „dokumentu“ žákovská

knížka a jejího postavení v rámci školství. Žákovská knížka je sice vnímána jako

neodmyslitelná součást školství, ale její samotné funkci a postavení není věnována větší

pozornost, zároveň se jedná o dokument, který nemá danou přesnou podobu a strukturu a

její podoby jsou různé. V práci se tedy snažím poukázat na roztříštěnost tohoto dokumentu.

Dále se text věnuje vymezení školního informačního systému a jeho typologii. V závěru

práce je popsán konkrétní komerční školní informační systém Bakaláři, kvůli lepšímu

porozumění praktické části.

Praktická část se věnuje hodnocení počítačové gramotnosti, vnímání vstupu elektronických

žákovských knížek do školství a používání Bakalářů. Systém Bakaláři byl vybrán pro své

největší zastoupení v českých školách, což umožnilo jednodušší přístup k respondentům.

Diplomová práce čítá od úvodu po závěr 117 775 znaků (včetně mezer), což činí 65,43

normostran.
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2 Žákovská knížka

Kapitola se věnuje především vymezení pojmu žákovská knížka (zkráceně ŽK) a jejímu

postavení v rámci české legislativy, druhům ŽK a struktuře tohoto dokumentu. Vypracování

této kapitoly pomohly poznatky z výzkumu Viktorové a Smetáčkové (2014), který proběhl

v českém školství, a který se zabýval především žákovskými knížkami ve vztahu k českému

školství a rodině. Z výzkumu nás pro tuto kapitolu budou zajímat především poznatky

týkající se klasické (papírové) a elektronické žákovské knížky.

2.1 Vymezení pojmu žákovská knížka

„Žákovská knížka je však součástí českých základních škol pro mnoho desetiletí a stala tak

neodmyslitelnou součástí školního systému natolik, že o její existenci neuvažujeme v hlubším

smyslu a celkově je její důležitost a význam v rámci školství nedoceněn (Viktorová,

Smetáčková, 2014, s. 9).“

Tato citace plně vystihuje problematiku toho, že žákovská knížka je brána jako dokument,

který ke školnímu systému neodmyslitelně patří, ale sama o sobě není velkým objektem

zájmu. Pro pojem „žákovská knížka“ neexistuje žádná oficiální definice, která by přesně

vymezovala, co vlastně tento dokument je, jak má být reprezentován a co všechno má

obsahovat. Definování pojmu není ani zakotveno v české legislativě vztahující se ke školství

(viz následující kapitola).

Na Metodickém portálu pro učitele nalezneme ucelenou definici, která říká: „Žákovská

knížka je školní dokument, který slouží k předávání informací mezi školou a rodiči. Slouží k

hodnocení prospěchu a chování žáků, informování o důležitých školních a třídních akcích,

omlouvání absencí žáků. Žákovská knížka může také obsahovat další informace týkající se

provozu školy, výňatky ze školního řádu, důležitá telefonní čísla atp. V současné době si

žákovské knížky sestavují jednotlivé školy tak, aby co nejvíce vyhovovaly jejich potřebám.

Stále větší prostor v nich získává evaluace osvojovaných dovedností a postojů, které se

nedají hodnotit stejným způsobem jako vědomosti žáků. V některých žákovských knížkách

dostává prostor také žák na vlastní autoevaluaci.“ (Metodický portál, 2011).
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Jedná se tedy o dokument, jehož základní funkcí je informovat rodiče o široké skupině údajů

týkajících se školních výsledků jejich dětí, zatímco role samostatných žáků stojí v pozadí. V

pomyslném komunikačním trojúhelníku, který tvoří vyučující, rodiče a děti, je zesílena

spojnice mezi kanálem: škola a rodina.

Na základě výzkumu Viktorové a Smetáčkové (2014, s. 12-12) se sice školy shodují na tom,

že žákovská knížka je významný dokument, o nějž se děti musí starat, avšak ve stanovení

funkcí a implicitních vlastníků žákovských knížek se školy rozcházejí. Pohled ze strany škol

se rozpadá do více linií, z nichž jedna akcentuje rodiče, druhá děti a třetí samotnou školu.

2.2 Žákovská knížka a legislativní rámec

2.2.1 Historie

Žákovské knížky byly zavedeny do školství v Československu v roce 1951. Ve Věstníku

Ministerstva školství, věd a umění v sešitě z roku 1951 (I. sešit, VII. ročníku), se nachází

v předmluvě tehdejšího ministra školství profesora dr. Zdeňka Nejedlého zmínka o zavedení

žákovských knížek v československém školství v rámci představení nové koncepce ve

vzdělávání: „Jako průkaz zdatností pak, ale i případných nedostatků, dostane každý žák

žákovskou knížku, v jejíchž zápisech bude se odrážet celý klad i zápor žáka, jeho prospěch,

chování, zvláštní zásluhy, práce mimo školu, aby kdykoli, a rodiče na prvním místě, mohli si

učinit obraz žáka, v čem vyniká, v čem snad potřebuje pomoci neb přímo i nápravy. S tím

tedy půjdeme do příštího semestru našich škol, dnem 1. února počínaje. V přesvědčení, že

v tom nalezneme plnou důvěru i pochopení, jak žactva, tak i učitelstva. A já oběma k tomu

přeji plný zdar. Nechť náš nový školní řád přispěje k tomu, co je nám nade všechno,

k dalšímu rozvití naší školy a tím i prospěchu republiky, k nás všech cti i radosti, i našeho

v tom všem učitele – presidenta Klementa Gottwalda.“ (Věstník Ministerstva školství, věd

a umění, Praha, 1951, s. 3).

„V jednom z dalších Věstníků ministerstva ve Vyhláškové části je popsána distribuce

žákovských knížek až pro školní rok 1951/1952. Zajišťovaly ji okresní národní výbory na

základě objednávek jednotlivých ředitelství škol. Povinně si je musely objednat všechny školy

(Věstník Ministerstva školství, věd a umění, Praha, 1951, str. 314 pro žáky 3. – 5. postupných

ročníků národních škol a dále pro všechny žáky středních škol). Vzhledem k tomu, že stejným

způsobem se objednávaly i učebnice, bylo toto spojeno.“ (Lešková, 2015, s. 13-14).
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2.2.2 Současnost

Momentálně povinnost vést žákovskou knížku není v naší legislativě explicitně zakotvená.

Jedná se o dokument, který školy používat mohou, ale nemusejí. Každá škola by měla

žákovskou knížku deklarovat ve Školním vzdělávacím programu a dále ve Školním řádu či

dalších dokumentech (třídních chartách). Formulace však bývají často relativně vágní a

určují pouze jen obecné pojetí žákovské knížky. Výzkum Viktorové a Smetáčkové (2014, s.

22), který proběhl v českém školství shromáždil od distributorů celkem dvanáct různých

typů žákovských knížek, a zároveň zjistil, že si školy mohou vytvářet vlastní návrhy. Tyto

poznatky z výzkumu poukazují na to, jak je podoba dokumentu v rámci českého školství

roztříštěna. Každá škola může k jejímu provedení přistupovat dle svých požadavků a nároků,

tím, že její podoba a struktura není ovlivněna legislativním rámcem.

2.2.3 Zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon

Školský zákon nedisponuje slovním spojením „žákovská knížka“ nebo přímou povinností


[…]


s nimi i pracovat. Některé funkce však nevyužívají, protože mohou pro daný úkol používat

alternativní systémy. Zároveň vzhledem k poměrně krátkému používání systémů si

pedagogové teprve mohou zvykat na používání všech funkcí, které jim systém poskytuje.

Někteří pedagogové si stále vedou doprovodný tištěný materiál pro zaznamenávání známek.

Zde je otázka na poskytovatele systému Bakaláři, zda by třeba neměl dodávat do škol nějaký

notýsek pro pedagogy.

Ve výzkumu bylo také sledováno, jak učitelé používají přístup z domova a ukázalo se, že

68,4 % učitelů používá školní systémy doma.
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Většinou se jednalo o důvody spojené s vyřizováním komunikace s rodiči, sdílení materiálů

žáků či nedostatek počítačů a pomalé internetové připojené. Školy by měly zhodnotit, zda

opravdu mají požadované technické zázemí pro pedagogy.

Otázky týkající se distanční výuky ukazují na to, že systém Bakaláři nefunguje jako

kompletní e-learningová platforma. Toto by mohl poskytovatel zlepšit a vybudovat tak

školám kompletní systém, který by se obešel bez využívání dalších X systémů pro zajištění

výuky. Jednalo by se o krok, který by školám (a hlavně pedagogům) ušetřil práci a umožnil

pracovat efektivněji. Učitelé by si mohli z jednotného prostředí řešit administrativu,

klasifikaci, domácí úkoly, online testy nebo videohovory. Zároveň by pedagogové nemuseli

řešit velké množství odlišných přihlašovacích údajů, případně řešit jejich ztrátu.
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8 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jak jsou elektronické žákovské knížky vnímány ze

strany učitelů a jak s nimi umí pracovat. Pro výzkum byl vybrán nejrozšířenější komerční

školní systém Bakaláři. Ve výzkumu byla také hodnocena počítačová gramotnost pedagogů,

která je dle zpráv ČŠI obecně na nižší úrovni a pro používání moderních technologií a

informačních systémů je její znalost stěžejní.

Teoretická část práce přináší seznámení se s terminologií spojenou se školními systémy a

žákovskou knížkou. Část teorie se věnuje postavení samotné žákovské knížky ve školství,

kdy je tento „dokument“ neodmyslitelnou součástí českého školství, avšak jeho postavení a

funkce jsou často opomíjeny. Jsou zde také rozebírány názory a postoje k elektronické

žákovské knížce. V zahraničí se školní infomační systémy používají déle než v České

republice, což dokazuje i výzkumná část, a jsou zde diskutovány aspekty sdílení dat o

školních výsledcích jednotlivých žáků. Ve školních systémech jsou schraňována citlivá data

týkající se nejen žáků, ale i jejich zaměstnanců. Zároveň u žáků se jedná o citlivější údaje

zahrnující data o klasifikaci, absenci, aktivitách, ale i chování. Důležité je si položit otázku,

zda bychom tyto data měli sdílet a zda nejsou tyto data na úrovni např. zdravotních údajů. V

budoucnosti může docházet ke zneužívání těchto dat v dalších životních etapách

jednotlivých žáků (např. absolvent žádá o práci, budoucí zaměstnavatel se mj. podívá na

jeho záznamy o chování ve škole). Digitalizace školství všeobecně nevzbuzuje takovou

diskusi jako např. digitalizace ve zdravotnictví nebo jiných státních správ, kdy se společnost

bouří proti sdílení zdravotních informací, které jsou považovány za velmi citlivé a intimní.

Zatímco ve školství jsou tato data běžně šířena a žádnou celospolečenskou diskusi to

nevyvolává. Nabízí se otázka, zda je to správné? Nejsou tyto data také velmi intimní?

Studentům může ublížit i nestálý dohled rodičů sledujících každodenně jejich výsledky a

mohou z toho mít psychické problémy, zároveň tento dohled nedává žákovi jeho vlastní

prostor pro soukromý. Dospělí lidé také nechtějí být neustále hlídáni a někým monitorováni.

Ve výzkumné části byl analyzovány odpovědi výzkumného vzorku čítají 301 respondentů.

Výsledky byly detailně vyhodnoceny v kapitole „Interpretace výzkumného šetření“, kde

byly převedeny do podoby grafů a tabulek. Vyhodnocení probíhalo dle předem stanovených

hypotéz.
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Respondenti vnímají vstup elektronických žákovských knížek do školství pozitivně a jejich

pohled na informační systémy není negativní. Byla ověřována počítačová gramotnost, která

u daného vzorku byla na vyšší úrovni, než bylo dle dostupných šetření České školní inspekce

očekáváno. Z části výzkumu týkající se systému Bakaláři můžeme poté sledovat, že

pedagogové systém nevyužívají kompletně a některé funkce ani nevyužívají.

Hodnocení jednotlivých úkonů v systému Bakaláři bylo velmi dobré, jen u tisku ze systému

a zasílání domácích úkolů bylo horší. Ke sdílení výukových materiálů mohou učitelé

používat jiné a pro ně více vyhovující platformy/systémy. Z této odpovědi tedy nemůžeme

vyvozovat, že by pedagogové materiály nesdíleli.

Poznatky z této diplomové práce přináší základní přehled o žákovských knížkách a školních

informačních systémech. Práce může sloužit jako základ pro další výzkumy v této oblasti,

které se mohou zaměřit více podrobněji na analýzu systému, porovnání školních systémů

anebo vztahu pedagogů k informačním systémům. Také se zde nabízí otevření diskuse o

digitalizaci ve školství a etických důsledcích toho procesu, které si možná ani většina

uživatelů neuvědomuje. V českém prostředí také MŠMT buduje nový Resortní informační

systém, který by měl usnadnit komunikaci ve školství a sdílení různých agend. Tento systém

tedy určitě stojí také za pozornost.
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