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Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce přináší praktické výsledky z vlastního dotazníkového šetření.
Použitá literatura zahrnuje obsáhlý a kvalitní soubor titulů vztahujících se k danému tématu a
metodice; obecně práce splňuje charakteristiky odborného textu i formální požadavky na
diplomovou práci.

První polovina práce rozebírá stav použití elektronických systémů pro “žákovskou agendu” v
českém školství, přičemž autorka popisuje nejen stav, ale také reflektuje možné problematické
bdy jejich použití v budoucnosti.

Praktická část, ve které autorka popisuje metodologii vlastního výzkumu a analýzu dat, je na
velice dobré úrovni. Autorka velice dobře popisuje proces ověřování hypotéz a formulace
závěrů. Oceňuji velikost vzorku a preciznost při analýze závěrů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení
metodologie a věcné
zpracování tématu

Viz slovní hodnocení, 33 bodů 0 – 40 bodů

přínos a novost práce Viz slovní hodnocení, 15 bodů 0 – 20 bodů
citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

Viz slovní hodnocení, 20 bodů 0 – 20 bodů

slohové zpracování Viz slovní hodnocení, 15 bodů 0 – 15 bodů
gramatika textu Viz slovní hodnocení, 5 bodů 0 – 5 bodů
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Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

VPraze dne 3. 6. 2021 Mgr. Michaela Slussareff, PhD.
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